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Poděkování
Naši činnost podpořili v roce 2009:
EOG – Association for conservation
Heinrich Böll Stiftung
Hornorakouská vláda 
Ministerstvo životního prostředí ČR
Nadace Partnerství 
Nadace rozvoje občanské společnosti
Nadace VIA
OaK Foundation prostřednictvím 
Nadace Partnerství
Síť ekologických poraden STEP
SSEV Pavučina
Státní fond životního prostředí 
prostřednictvím sítě Krasec
Velvyslanectví Nizozemského království v ČR

Za pomoc a spolupráci jim 
touto cestou děkujeme.

Naše aktivity v roce 2009 podpořili jak 
finančně, tak i formou pomoci a spolupráce 
také další jednotlivci a organizace. 
Jim také patří naše poděkování. 

Činnost v následujícím období závisí i na 
Vaší laskavé podpoře. Děkujeme za ni.

V kanceláři Cally … 
… Vám v roce 2009 poskytli své služby:
Romana Panská v oblasti účetní 
a ekonomické (romana.panska@calla.cz);
Edvard Sequens v oblasti 
energetiky a ochrany klimatu 
(edvard.sequens@calla.cz)
– vedoucí poradny;
Vojtěch Šimek – asistent v oblasti energetiky 
a ochrany klimatu (vojtech.simek@calla.cz);
Pavla Matějková v oblasti právní, správních 
řízení (pavla.matejkova@calla.cz);
Jiří Řehounek v oblasti ochrany 
přírody a obnovy území po těžbě 
(rehounekj@seznam.cz);
Olga Dvořáková v oblasti ochrany přírody 
– terénní práce (olga.dvorakova@calla.cz);
Hana Gabrielová – v oblasti jaderné 
energetiky a pěstování a využití konopí 
setého (hana.gabrielová@calla.cz).

Předsedkyní sdružení Calla  
je Romana Panská, hospodářem Edvard 
Sequens. Ve výboru sdružení Calla 
dále pracují Josef Polívka, Ludmila 
Rakovská a Jiří Řehounek. Revizorkou 
sdružení je Štěpánka Homolková.

Chcete nás podpořit?
Vaše podpora je pro naši činnost nanejvýš 
potřebná. Můžete nám pomoci nejen 
svou spoluprací, ale i finančně. Ten, kdo 
zašle alespoň 150 Kč ročně, se může stát 
členem přispěvatelem s právem dostávat 
naše tiskoviny, včetně zpravodaje Ďáblík 
a pravidelné informace o chystaných 
akcích. Zájemci o plné členství se mohou 
na nás obrátit, možno i přes internet, 
kde najdete na internetové stránce 
formulář. Poté obdržíte přihlášku, stanovy 
a proběhne formální přijetí. Roční členský 
příspěvek činí 300 Kč (v případě rodinného 
členství jen 200 Kč na osobu). Budete 
se pak moci zapojit do plánování našich 
aktivit a přímo se na nich podílet.

Číslo našeho konta: 3202800544 / 0600
u GE Money Bank, a. s.
Poštovní adresa: P. O. BOX 23
370 04 České Budějovice
Sídlo: Fráni Šrámka 35, České Budějovice
Telefon: 384 971 930, 387 311 381 
Fax: 384 971 939 
E-mail: calla@calla.cz
Internet: http://www.calla.cz

Posláním sdružení Calla je nabízet pomocnou 
ruku lidem k ochraně prostředí pro život, 
vlastními silami přispívat k zachování 
cenných ekosystémů v jižních Čechách 
a propagací i vlastním příkladem podporovat 
rozvoj obnovitelných zdrojů energie.

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci 
Finančního mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu 
prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti.

Motto: „Calla – ruka podaná přírodě.“

Občanské sdružení Calla se jmenuje 
podle ďáblíku bahenního (Calla 
palustris), chráněné rostliny, která roste 
v bažinách a rašelinách. Název měl podle 
našich zakladatelů vyjadřovat sepětí 
práce s praktickou ochranou přírody 
v terénu, zejména v podmáčené nivě 
řeky Stropnice. Je nadějné, že terénní 
činnost zase nabývá na významu při 
údržbě pískoven pro břehuli říční nebo 
budování tůní pro obojživelníky. 

Obrana životního prostředí, pomoc 
ostatním, probouzení zájmu lidí 
o pozitivní změny ve vztahu k přírodě, 
ale také prosazování nutných změn, 
to jsou hlavní formy práce Cally. 

Zasazujeme se o zásadní přechod od 
plýtvání k úsporám a to nejen v energetice, 
o výraznější využívání obnovitelných zdrojů 
a kroků vedoucích k ochraně klimatu Země. 

V oblasti ochrany přírody se zapojujeme 
do procesů, při nichž je rozhodováno 
o záměrech s potencionálně negativním 
vlivem na životní prostředí v jižních 
Čechách. Prosazujeme přírodě blízké 
způsoby obnovy území po těžbě surovin. 
Pro odbornou i laickou veřejnost pořádáme 
řadu seminářů, besed, přednášek, 
konferencí, workshopů, exkurzí a výstav. 

Jsme vyhledávanou ekologickou 
poradnou se specializací na procesně-
právní poradenství, ochranu přírody 
a energetiku. Pro zájemce máme 
v prostorách kanceláře k dispozici knihovnu 
s domácími i zahraničními publikacemi.

Zapojujeme se do práce Zeleného 
kruhu, asociace nevládních organizací 
působících v oblasti životního prostředí, 
Sítě ekologických poraden STEP 
a sítě KRASEC, v nichž jsme členy.

Calla – Sdružení 
pro záchranu prostředí
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Zpráva o hospodaření 
za rok 2009

2009200920092009 Hospodářský výsledek za rok 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 – 168 300 Kč

Příjmy v roce 2009:
dotace a granty
NROS – Blokový grant . . . . . . . . .         799 100 Kč
Ministerstvo 
životního prostředí . . . . . . . . . . . .            519 400 Kč
EOG – Association 
for conservation . . . . . . . . . . . . .               444 500 Kč 
Hornorakouská vláda . . . . . . . . . .          437 400 Kč
Nadace Partnerství . . . . . . . . . . . .            195 100 Kč
Nadace VIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  80 000 Kč 
Heinrich Böll Stiftung . . . . . . . . . . .           72 600 Kč
KRASEC o. s. – projekt SFŽP . . . . . .      31 800 Kč
Velvyslanectví Nizozemského 
království v ČR . . . . . . . . . . . . . . . . .                 26 300 Kč
ostatní příjmy
hlavní činnost . . . . . . . . . . . . . . . .                154 000 Kč
dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         30 000 Kč
členské příspěvky . . . . . . . . . . . . . .              26 500 Kč 
pronájem kancelářských 
prostor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      25 900 Kč
úroky z bankovních účtů . . . . . . . .        17 700 Kč 
Příjmy celkem . . . . . . . . . . . . .            2 860 300 Kč 

Výdaje v roce 2009:
mzdové náklady (včetně 
soc. a zdrav. pojištění) . . . . . . . .       1 437 100 Kč 
nákup služeb . . . . . . . . . . . . . . . .               1 028 700 Kč
komunikace (telefon, 
internet, poštovné) . . . . . . . . . . . .            129 500 Kč 
nájemné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     115 000 Kč
kancelářský materiál 
a drobné výdaje . . . . . . . . . . . . . . .               98 700 Kč 
cestovné. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      71 300 Kč
správa sítě, opravy 
a udržování 
kancelářské techniky . . . . . . . . . . . .            70 600 Kč 
energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       43 100 Kč 
odborná literatura, časopisy. . . . . . .       8 900 Kč 
pojištění kanceláře 
a zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . .                 8 600 Kč
propagace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6 100 Kč
členské příspěvky 
v jiných organizacích . . . . . . . . . . . .            5 000 Kč
bankovní poplatky . . . . . . . . . . . . . .  6 000 Kč
Výdaje celkem . . . . . . . . . . . . .            3 028 600 Kč 

Veřejné aktivity Cally
Ekologická poradna
Stále vyhledávanější je ekologické poradenství 
Cally, o čemž svědčí 830 vyřízených dotazů 
za rok 2009. Za úspěchem stojí specialisté na 
právo při ochraně životního prostředí (Pavla 
Matějková), energetiku (Edvard Sequens), 
ochranu přírody a ekologickou obnovu 
(Jiří Řehounek) a zemědělské alternativy 
(Hana Gabrielová). Radu u nás najdou 
zájemci i v jiných tématech. Calla je členem 
celostátní sítě ekoporaden STEP, E. Sequens 
zde pracuje ve výkonném výboru. Podrobnosti 
k poradně najdete na www.calla.cz/poradna.

KRASEC
Prací na realizaci jednotlivých aktivit a ve 
výkonné a dozorčí radě občanského družení 
KRASEC pomáháme fungování a rozšiřování 
této jihočeské krajské sítě environmentálních 
center. Rozeběhli jsme velký projekt „Pod 
korunou stromů“, vydáváme časopis KRASEC, 
půlroční katalog akcí, uspořádali jsme kulatý 
stůl s vedením Jihočeského kraje, a také 
poskytujeme poradenství na www.krasec.cz.

Zelené čtvrtky
Calla ve spolupráci s Rosou uspořádala 
celkem deset besed v rámci cyklu Zelené 
čtvrtky v Galerii Měsíc ve dne v Českých 
Budějovicích. Calla zorganizovala besedy 
o tom, kam se poděli denní motýli 
s přednášejícím Martinem Konvičkou, vznik 
a recyklaci papíru přiblížil Josef Polívka, krásu 
přírodních zahrad představil Martin Charvát, 
co je ropný zlom a jaké budou jeho následky 
popsal Jindřich Kalous, a jak by měla vypadat 
energetika budoucnosti, nastínil Ivan Beneš. 

Ďáblík
Rok 2009 byl rokem, kdy náš časopis oslavil 
10 výročí svého putování za čtenáři. Protože 
se navyšuje počet odběratelů, vychází Ďáblík 
elektronicky jedenkrát za měsíc, do desátého 
dne každého měsíce. Ze stránek časopisu 
se dozvíte nejen o aktuálních aktivitách 
Cally a spřátelených organizací, ale najdete 
zde i pozvánky na zajímavé akce či nabídku 
našich nových publikací. Ďáblíka i něco více 
najdete na webové stránce www.calla.cz.

Program ochrany přírody
Motto: „Jihočeská příroda – věc občanů“

Calla se účastnila řady řízení s dopady na 
životní prostředí (např. pořizování územních 
plánů, územních řízení, řízení o výjimkách 
z ochranných podmínek a dalších), kdy se 
v nadpoloviční většině případů podařilo 
zahrnout naše připomínky alespoň částečně 
do konečného rozhodnutí. Pomohli jsme 
též při zakládání několika nových místních 
občanských sdružení, vydali jsme tištěné 
publikace „Účast veřejnosti ve správních 
řízeních – právní nástroje a možnosti 
ochrany“ a „Stromy a hmyz – praktický 
rádce pro účast ve správních řízeních“. 

Dlouhodobě se věnujeme ochraně stromů 
před zbytečným kácením a také ochraně 
hmyzu vázaného na staré stromy. Ve 
spolupráci s odborníky a orgány ochrany 
přírody se nám podařilo uhájit před 
kácením řadu zajímavých dřevin. Kromě 
toho jsme dostali do povědomí úředníků 
i veřejnosti „měkké“ alternativy ke kácení, 
např. zachování torz pro vzácné druhy 
živočichů vázané na dutiny či mrtvé dřevo.

V rámci dlouhodobé kampaně za záchranu 
Boletic jsme uspořádali úspěšnou 
exkurzi do Vojenského újezdu Boletice 

vedenou doc. Vítem Grulichem, vydali 
jsme skládačku Špičák a korespondenční 
lístek pro krajské zastupitele „Zachraňme 
Boletice“. Zahájili jsme též práce na 
Sociologické studii VÚ Boletice a okolí 
pod vedením Mgr. Elišky Novotné.

Calla se věnovala prosazování ekologické 
obnovy území narušených těžbou nerostných 
surovin. Z naší iniciativy se podařilo vytvořit 
širokou neformální koalici zahrnující vědce, 
nevládní organizace, těžební firmy aj. 
Zásadním krokem bylo uspořádání odborného 
semináře o obnově těžebních prostorů, jehož 
se zúčastnili přední čeští odborníci. Kromě 
tlaku na systémové změny jsme pokračovali 
v prosazování ekologické obnovy v konkrétních 
těžebních prostorech Jihočeského kraje 
a v osvětové činnosti. Podíleli jsme se také 
na praktické ochraně přírodovědně cenných 
pískoven, konkrétně úpravou tří hnízdních 
stěn pro břehule a vytvářením tůněk pro 
obojživelníky a další vodní živočichy.

Calla odstartovala také úspěšný projekt 
přírodovědných vycházek pro veřejnost, 
kterých se vloni v okolí Českých 
Budějovic zúčastnily desítky zájemců.

Motto: „Calla – život s čistou energií“

Obnovitelné zdroje energie, ochrana 
klimatu a odvrácená tvář jaderné energetiky 
byly základními tématy energetických 
projektů v loňském roce. Jsou součástí 
práce na systémové změně energetiky, kam 
patří i příprava „zeleného“ konceptu české 
energetické budoucnosti, na němž pracují 
nevládní organizace. Dílčí část „Čisté teplo“ 
dokládající, že nemusíme ničit krajinu kvůli 
uhlí, jsme představili již koncem roku.

Calla se jako člen české Klimatické koalice 
věnovala informační činnosti k problému 
globální změny klimatu. Na stránkách 
www.zmenaklimatu.cz , které pravidelně 
aktualizujeme, tak přibyla kalkulačka 
uhlíkové stopy, kde si každý může spočítat 
své dopady na klima a najde rady, jak emise 
snížit. V rámci sítě Krasec jsme koordinovali 
aktivity projektového roku Klima a voda. 
Patřil k nim i 4. ročník jihočeského Dne pro 
obnovitelné zdroje energie, s promítáním 
filmů v kině KOTVA a tzv. klimatický baobab 
v centru Č. Budějovic. Spolu s Veronicou 
jsme na Jihočeské univerzitě zahájili cyklus 
regionálních klimatických seminářů. Na 
několika místech také hostovala námi 
zapůjčená výstava PRIMA KLIMA.

Připravili jsme seminář zaměřený 
na pěstování a využití energetických 
plodin „Energie z pole“. Po dalších 
dvou tematických workshopech vyšly 
informační listy o vlivech bioplynových 
stanic, větrných a malých vodních 
elektráren na životní prostředí. Podařilo 
se aktualizovat databáze obnovitelných 
zdrojů energií na www.zdrojeenergie.cz.

Maratonem je práce na změně české 
koncepce hledání hlubinného úložiště 
jaderných odpadů, aby stát při jeho hledání 
respektoval názory obcí. Zorganizovali jsme 
setkání zástupců všech lokalit v Božejovicích, 
z něhož vzešla výzva politikům i úřadům. 
Na riziko umístění úložiště v Boleticích jsme 
upozornili mezinárodním happeningem 
v Hodňově. Především po místech 
postižených těžbou a zpracováním 
uranu putuje výstava fotografií V. Vašků 
„Tváře uranu“. Podíleli jsme se také na 
konferenci „Jaderná renesance v realitě“.

Za energetickými projekty vloni zůstalo 
8 titulů různých infomateriálů, dvě čísla 
zpravodaje k úložišti a mimo výše zmíněných 
i řada přednášek, besed a dalších aktivit.

Program na podporu  
trvale udržitelné energetiky


